Дело № 1-579/2021

№12101460026000834

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 04 июня 2021 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Груздева Е.С.

подсудимой ФИО3

адвоката Виноградовой О.А., представившей удостоверение и ордер, 

при помощнике ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ..... "образование" "семейное положение", "место работы", проживающей по месту регистрации по адресу: АДРЕС ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

03.03.2021 около 18 час. 40 мин. ФИО3, находясь на участке местности 2 х 2 метра, расположенном в 3 метрах от входа в подъезд № по адресу: АДРЕС обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер АДРЕС выпущенную к банковскому счету АДРЕС открытому 23.03.2018 на имя "потерпевший" в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС имеющую функцию PAY pass- система бесконтактных платежей, без использования пин-кода. В этот момент у ФИО3 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ранее ей знакомому "потерпевший" с банковского счета № указанной карты. После чего, ФИО3 с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, проследовала в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, где в 19 часов 40 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 970 рублей 33 копейки. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих "потерпевший" с вышеуказанной банковской карты, ФИО3 осуществила следующие операции по переводу денежных средств, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по указанному адресу: в 19 часов 50 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 105 рублей; в 20 часов 30 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 614 рублей 74 копейки; в 20 часов 35 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 525 рублей; в 21 час 23 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 816 рублей 97 копеек; в 21 час 24 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 846 рублей 87 копеек; в 21 час 26 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 970 рублей 81 копейка; в 21 час 28 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 372 рубля 96 копеек; в 21 час 29 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 773 рубля 97 копеек; в 21 час 30 минут 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 360 рублей; в 21 час 31 минуту 03.03.2021 произвела оплату товара на сумму 860 рублей 98 копеек. 

Таким образом, ФИО3 в период времени с 19 часов 40 минут по 21 час 31 минуту 03.03.2021 похитила с банковского счета № открытому 23.03.2018 на имя "потерпевший" с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» номер №, выпущенной к указанному банковскому счету, денежные средства на общую сумму 7 217 рублей 63 копейки, причинив своими действиями "потерпевший" значительный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступления признала полностью и подтвердила в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 03.03.2021 она распивала спиртные напитки с "потерпевший". возле подъезда своего дома. В какой-то момент, "потерпевший" выронил банковскую карту и она ее забрала себе. В тот же день в магазине «Пятерочка» она совершила покупку продуктов питания, сигарет и спиртного. Виновной себя полностью признает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего "потерпевший". следует, что 03.03.2021 около 18 час. возле АДРЕС распивал спиртные напитки со своей знакомой ФИО5 18 час. 40 мин. она ушла домой, он немного посидел на лавочке и пошел домой. Дома обнаружил, что им утеряна банковская карта, которая находилась у него в кармане куртки. У данной банковской карты подключена функция оплаты до 1000 рублей без подтверждения пароля. В период времени с 19 час. 40 мин. до 21 час. 31 мин. 03.03.2021 ему на мобильный телефон начали приходить смс-уведомления с банка «Сбербанк» о том, что банковской картой были совершены 11 покупок в магазине «Пятерочка», на общую сумму 7 217 рубл. 63 коп. Впоследствии было установлено, что к совершению хищения денежных средств с банковского счета причастна его знакомая ФИО3 

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС 03.03.2021 года она находилась в данном магазине, на своем рабочем месте. В вечернее время она увидела в помещении магазина ФИО5, жительницу АДРЕС которая злоупотребляет спиртными напитками. Она стала наблюдать за ее действиями и увидела, как ФИО5 приобретает товар и расплачивается банковской картой при помощи функции бесконтактных платежей, то есть без использования пин-кода. Когда Конопацкис уже направлялась к выходу, оплатив товар, она подошла к ней и спросила, кому принадлежит данная банковская карта. ФИО3 пояснила, что карту ей дал знакомый, чтобы она приобрела необходимые продукты в магазине. После этого ФИО5 вышла из магазина. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 05.03.2021 в отдел полиции обратился "потерпевший". с заявлением о хищении денежных средств с банковского счета, привязанного к банковской карте банка «Сбербанк» № приложив выписку по счету и историю операций по дебетовой карте за период 01.03.2021 по 04.03.2021, пояснив, что причиненный ущерб составил 7 217 рублей 63 копейки. В ходе проведенных мероприятий была установлена очевидец преступления – администратор магазина «Пятерочка», которая в интересующий период времени видела в магазине ФИО5, проживающую в АДРЕС оплачивающая покупки банковской картой без ввода пин-кода. 01.04.2021 в Кубинский ОП обратилась ФИО3 и пояснила, что хочет заявить о совершенном ей преступлении и написала явку с повинной, из которой следует, что она похитила банковскую карту своего знакомого, которой расплачивалась за покупки в магазине «Пятерочка» в АДРЕС Также ФИО3 в ходе осмотра места происшествия указала на магазин, где оплачивала покупки банковской картой, по адресу: АДРЕС; а также указала на участок местности в 3 метрах от подъезда № по адресу: АДРЕС, где она похитила банковскую карту.

Виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением потерпевшего о привлечении к ответственности неизвестной женщины, которая 03.03.2021 в АДРЕС завладела его банковской картой и распорядилась денежными средствами путем покупки товаров (л.д.4).

Протоколом явки с повинной ФИО3 об обстоятельствах совершения преступления (л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3, - магазина «Пятёрочка» по адресу: АДРЕС, в ходе которого Конопацкис указала на кассу №1, пояснив, что 03.03.2021 совершала покупки на данной кассе (л.д.22-25).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3, - участка местности в 3-х метрах от АДРЕС, где она нашла банковскую карту (л.д.28-32).

Протоколом осмотра истории операций по дебетовой карте и выписки по банковской карте (л.д.54-55).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО3, совершившей кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

ФИО3 ранее не судима. ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании обстоятельств и места обнаружения банковской карты и хищении денежных средств, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества и применяет к ней ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: историю операций и выписку по банковской карте, приобщенные к материалам дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова